EDITAL N° 270/2024 - PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES FORMADORES PARA
ATUAREM NO PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA –
PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN) e da

Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições e atendendo ao disposto ao Termo de

Adesão do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA,

instituído pelo Decreto Nº 6755/2009, torna público a Convocação dos Candidatos-Professores abaixo

relacionados em conformidade com o resultado do Edital Nº 267/2024 – PROEN/UFMA, os quais deverão

assumir como professores externos no PARFOR/UFMA, observando as disposições do Decreto Federal

nº 8.752, de 09 de maio de 2016, da Portaria CAPES nº 220, de 21 de dezembro de 2021 e do Edital

CAPES nº 8, de 07 de fevereiro de 2022.

Os candidatos convocados deverão comparecer à Coordenação do Curso (Cidade Universitária

Dom Delgado – Prédio do Castelão, Primeiro Andar – Sala das Coordenações – PARFOR/UFMA) no

dia 12/09/2024 de 14h às 17h para orientações.

Quadro 1: Divulgação do Resultado Final Preliminar com a Classificação dos
Candidatos do PSS-Professor Formador/Pedagogia 2024 – NÚCELO I

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1. ALEXANDRE VIANA VERDE 1º

2. SUELY SOUSA LIMA  2º

3. YÊDA SÁ MALTA  3º

Quadro 3: Divulgação do Resultado Final Preliminar com a Classificação dos
Candidatos do PSS-Professor Formador/Pedagogia 2024 – NÚCELO II

NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

1. DAYANE DE SOUSA VASCONCELOS FRANÇA 1ª

2. EVERTON VIEIRA RIBEIRO  2º

3. CARLOS RICHARD SOARES PINHEIRO  3º

4. SUZANE CASTRO DA SILVA 4º

5. CLEUMA MARIA CHAVES ALMEIDA 5º

São Luís, 11 de setembro de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró-Reitor de Ensino